
   
 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal 
Núcleo de Gestão de Capacitação 

 
Curso: Administrando o Stress 
Instrutor: Cassia Virginia Bastos Maciela (UFBA) 
Datas: 29/out, 31/out, 03/Nov, 05/Nov 
 
 

SELECIONADOS: 
 

Aida Celeste Silveira Maia 
Ângela Cristina de Oliveira Lima 
Ariane Sousa Mendes 
Beatriz de Brito Bispo 
carine mendes rocha 
Carolina Yamamoto Santos Martins 
Cristiane Souza Maia 
Danuza Santana dos Santos Chaves 
Deyse de Souza Gonçalves 
Edinoglede Nery dos Santos 
Emanuella Lopes Franco 
Emilene Jesus dos Santos 
Geysa Brito Nascimento 
Jadmilson da Cruz Dias 
Jomara Silva dos Santos Souza 
Jorge Conceição de Almeida 
José Tenório dos Santos Neto 
Katia Maria Cerqueira de Jesus Pereira 
Luana Paula de Azevedo de Oliveira 
Luiza Teles Barbalho Ferreira 
Maria Barbara Gonçalves dos Santos 
Maria Carolina Souza Brandão 
Maria Regina Cunha Cavalcante 
Marilucia Campos dos Santos 
Moacir dos Santos Dias 
Núbia Amorim Oliveira 
Pedro Paulo Ferreira da Silva 
rejane barbosa cardoso 
Renata Conceição dos Santos 
Rodrigo dos Santos Rocha 
SávioThadeu Ramos Rodrigues 
Sinvaldo Barbosa Melo 
Tais Cordeiro Campos 
Tercio da Silva Menezes 
Verônica Viana 
Wagner Tavares da Silva 
Zozilene Nascimento Santos Teles 

 
 
 
 



   
 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal 
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Curso: Comportamento Organizacional 
Instrutor: Cassia Virginia Bastos Maciela (UFBA) 
Datas: 14/Nov, 18/Nov, 21/Nov 
 
 

SELECIONADOS: 
 

Adilio Campos Portugal 
Adriano Marcus Nunes Gomes 
Agesandro Azevedo de Souza 
Aida Celeste Silveira Maia 
Ana Cristina Abdon Sales 
Ana Maria Coelho 
Ana Paula Santos Reis 
Carine Mendes Rocha 
Carlane Costa Dias Feitosa 
Claudia Telles Godoy 
Daiana Conceição Souza 
Danuza Santana dos Santos Chaves 
Débora Oliveira dos Santos Teixeira 
Décio da Conceição Dias 
Edson Conceição Silva 
Eliana Santos de Souza  
Elves de Almeida Souza 
Fábio Andrade Gomes 
Geysa Brito Nascimento 
Helano Batista de Souza 
Jaiana da Silva Santos 
Jailson Machado Brandão 
Jamile Machadoda França Saturnino 
Jomara Silva dos Santos Souza 
Jorge Conceição de Almeida 
JOSEMARA BRITO DE JESUS 
Kamilla Regina Marques Silva 
Luan Silva Oliveira 
Luana Souza Silveira 
Maria Carolina Souza Brandão 
Marise nascimento Flores Moreira 
Núbia Amorim Oliveira 
Paulo Jackson Mota da silveira 
Pollyanna Passos Martins Cruz Gonçalves 
Roque Antonio Menezes Santos 
Safira Guimarães Nogueira 
SávioThadeu Ramos Rodrigues 
Thiara Teixeira Santos 
Vitória Caroline da Silva Porto  

 
 
 
 



   
 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal 
Núcleo de Gestão de Capacitação 

 
 
Curso: Relacionamento Interpessoal 
Instrutor: Carine Mendes Rocha (UFRB) 
Datas: 03/Nov, 04/Nov, 10/Nov, 11/Nov 
 
 

SELECIONADOS: 
 

Adriano Marcus Nunes Gomes 
Alexsandro Farias dos Anjos 
Ana Carolina Chagas Portela 
Ana Maria Coelho 
Ariane Sousa Mendes 
carlane costa dias feitosa 
Carolina Yamamoto Santos Martins 
Caroline Santiago Barbosa Souza 
Cristiane Souza Maia 
Daniela Araujo Macedo 
Eliene Rodrigues Silva 
Erivaldo Santana de Souza 
Helano Batista de Souza 
Ivonete Da Silva Cavalcante 
Jaiana da Silva Santos 
Jamile Machadoda França Saturnino 
Jamile Milza de Jesus Pereira 
Leonardo de Freitas Neto 
Leone Ricardo Carvalho Santana 
lorena pereira araújo 
Luana Paula de Azevedo de Oliveira 
Marilucia Campos dos Santos 
Moacir dos Santos Dias 
Moises Araujo Lima 
Pollyanna Passos Martins Cruz Gonçalves 
Priscila Santos Santana 
Ramon Lemos de Brito 
Renata Conceição dos Santos 
Rodrigo dos Santos Rocha 
Rômulo Oliveira de Almeida 
Rosenir Silva dos Santos 
Sanderly Souza Mascarenhas 
Sátila Souza Ribeiro 
Thiago Alves Santos 
Vanhise da Silva Ribeiro 
Vitória Caroline da Silva Porto  
Wagner Tavares da Silva 
Zozilene Nascimento Santos Teles 
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Curso: Gestão de Arquivos Fotográficos 
Instrutor: Emilene Jesus dos Santos (UFRB) 
Datas: 10/Nov, 12/Nov, 13/Nov, 14/Nov 
 
 

SELECIONADOS: 
 

Adilio Campos Portugal 
Alexsandro Farias dos Anjos 
Ana Flávia Gottschall de Almeida 
Ângela Cristina de Oliveira Lima 
Camilo Araújo Souza 
Carliene Sousa de Jesus 
Charlesson dos Santos Ribeiro Lopes 
Cláudia de Souza Santos Almeida 
Daiana Conceição Souza 
Danilo Andrade de Matos 
Débora Oliveira dos Santos Teixeira 
Elisangela Sales dos Santos 
Fábio Andrade Gomes 
Felipe Cardoso Santos 
Fernanda Simões Braga Araújo 
Hamilton Pereira de Cerqueira 
Kamilla Regina Marques Silva 
Leomar Bomfim Lisboa 
Luan Silva Oliveira 
Messias Ribeiro Peixoto 
Paulo Jackson Mota da silveira 
Priscila Santos Santana 
Rafael Bastos Damascena 
Rafael Santos Andrade 
Samira Araújo Rachid Alves 
Sandrine da Silva Souza 
Simone Conceição de Souza 
Tercio da Silva Menezes 
Verônica Viana 
Wagner Silva da Cruz 
Wagner Tavares da Silva 
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Curso: Tratamento de Documentos Oficiais 
Instrutor: Miriane da Conceição Fiuza (UFRB) 
Datas: 10/Nov, 12/Nov, 13/Nov, 14/Nov 
 
 

SELECIONADOS: 
 

Adilio Campos Portugal 
Adriano Marcus Nunes Gomes 
Agesandro Azevedo de Souza 
Alexsandro Farias dos Anjos 
Alexsandro Souza Burite 
Andréia da Silva Correia 
Augusto Cesar Borges Carvalho 
Bianca Caroline Souza de Lima Bispo 
Camilo Araújo Souza 
Candice Nobrega Carneiro 
Claudia Telles Godoy 
Daiana Conceição Souza 
Daniela Araujo Macedo 
Danilo Andrade de Matos 
Décio da Conceição Dias 
Eliana Santos de Souza  
Fernanda Lago Borges 
Francisco Silva da Cruz 
Jamile Milza de Jesus Pereira 
José Tenório dos Santos Neto 
Jurandir de Jesus Almeida 
Larissa Muniz Ribeiro Aras dos Santos 
Luana Souza Silveira 
Marcio Eloy Machado da Silva 
Marcos Machado da Rocha 
Maria Barbara Gonçalves dos Santos 
Maria Regina Cunha Cavalcante 
Messias Ribeiro Peixoto 
Nayara Andrade de Oliveira 
Rômulo Oliveira de Almeida 
Safira Guimarães Nogueira 
Samira Araújo Rachid Alves 
Sandrine da Silva Souza 
Sinvaldo Barbosa Melo 
Thiago Alves Santos 
Vanhise da Silva Ribeiro 
Zuleide Silva de Carvalho 
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Curso: Carreira do Servidor TAE 
Local: Centro de Artes Humanidades e Letras - CAHL 
Instrutor: Neilton Paixão de Jesus (UFRB) 
Datas: Mês de novembro, datas a definir em função da disponibilidade do Centro 
 
 

SELECIONADOS: 
 

Aida Celeste Silveira Maia 
Alexsandro Souza Burite 
Ana Carolina Chagas Portela 
Ana Claudia dos Reis ATCHE 
Ana Paula Santos Reis 
Bianca Caroline Souza de Lima Bispo 
Elves de Almeida Souza 
Emanuella Lopes Franco 
Fábio Andrade Gomes 
Felipe Cassio Reis Ramos 
Fernanda Lago Borges 
Helano Batista de Souza 
Jorge Conceição de Almeida 
José Francisco Coutinho Passos 
Larissa Muniz Ribeiro Aras dos Santos 
Leonardo de Freitas Neto 
Maria Aparecida Lima Silva 
Marise nascimento Flores Moreira 
ozana rebouças silva 
Pedro Gonçalves Dantas 
Pedro Paulo Ferreira da Silva 
Rafael Santos Andrade 
Robeval de Jesus Assunção 
Rodrigo de Souza 
Thiara Teixeira Santos 
Verônica Viana 
Wagner Silva da Cruz 
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Curso: Construção e Instrução Processual 
Local: Centro de Ciências da Saúde – CCS 
Instrutor: Kamilla Regina Marques Silva (UFRB) 
Datas: Mês de novembro, datas a definir em função da disponibilidade do Centro 
 
 

SELECIONADOS: 
 

Agesandro Azevedo de Souza 
Alexandro de A. Barbosa 
Ana Paula Santos Reis 
Andréia da Silva Correia 
Caillan Farias Silva  
Carliene Sousa de Jesus 
Cláudia de Souza Santos Almeida 
Edinoglede Nery dos Santos 
Felipe Cassio Reis Ramos 
Fernanda Lago Borges 
Geremias Ribeiro Fiuza 
Hamilton Pereira de Cerqueira 
Joel Carlos C. da S. Filho 
Jomara Silva dos Santos Souza 
Larissa Muniz Ribeiro Aras dos Santos 
Leomar Bomfim Lisboa 
Luan Silva Oliveira 
Lucilene Rocha Santos 
Luis Gustavo Santos Encarnação 
Maria Aparecida Lima Silva 
Maria Carolina Souza Brandão 
Marise nascimento Flores Moreira 
Nayara Andrade de Oliveira 
Paulo Jackson Mota da Silveira 
Rafael Santos Andrade 
Ramon Lemos de Brito 
Rejane Barbosa Cardoso 
Renata Conceição dos Santos 
Rodrigo de Souza 
Roque Antonio Menezes Santos 
Sávio Thadeu Ramos Rodrigues 
Simone Conceição de Souza 

 
 


